§ 13.- Juzgamos, pues, sospechoso al que es tal en sus costumbres, que sea sospechoso: mas el tutor o el curador, aunque pobre, con tal que sea fiel y diligente, no debe ser removido como sospechoso.

---

# INSTITUTIONUM D. IUSTINIANI

## LIBER SECUNDUS

### TIT. I

#### DE RERUM DIVISIONE.

Superiore libro de iure personarum euimus: modo videamus de rebus. quae vel in nostro patrimonio vel extra nostrum patrimonium habentur. Quaedam enim naturali iure communia sunt omnium, quaedam publica, quaedam universitatis, quaedam nullius, plerique singulorum, quae variis ex causis cuique adquiruntur, sicut ex subiectis apparebit.

§ 1.- Et quidem naturali iure communia sunt omnium haec: Aer et aqua profluens et mare et per hoc litora maris. Nemo igitur ad litus maris accedere prohibetur, dum tamen villis et monumentis et aedificiis abstineat, quia non sunt iuris gentium, sicut et mare.

§ 2.- Flumina autem omnia et portus publica sunt: ideoque ius piscandi omnibus commune est in portibus fluminibusque.

§ 3.- Est autem litus maris, quatenus hibernus fluctus maximus excurrit.

§ 4.- Riparum quoque usus publicus est iuris gentium sicut ipsius fluminis: itaque navem ad eas appellere, funes ex arboribus ibi natis religare, onus aliquid in his reponere cuilibet liberum est, sicuti per ipsum flumen navigare. Sed proprietas earum illorum est quorum praediis haerent: qua de causa arbores quoque in iisdem natae eorundem sunt.

§ 5.- Litorum quoque usus publicus iuris gentium est, sicut ipsius maris: et ob id quibuslibet liberum est, casam ibi imponere, in qua se recipient, sicut

# THE INSTITUTES OF OUR LORD JUSTINIAN

## BOOK II

### TITLE I

#### CONCERNING THE DIVISION OF THINGS.

We explained the rights of persons in the preceding Book, now let us consider things; which are either included in our patrimonial estate or are outside of it. Some things are by natural law common to all persons, some are public, some belong to a corporate body, some to no one, the greater part are the property of individuals, and these are acquired in various ways as will appear hereafter.

§ 1.- By natural law the following things belong to all men, namely: air, running water, the sea, and for this reason the shores of the sea. No one, therefore, is prohibited from approaching the seashore if he avoids damaging houses, monuments, and other structures, because they are not, like the sea, subject to the Law of Nations.

§ 2.- All rivers and ports are also public, and therefore the right of fishing in a harbor or in streams is common to all.